2025年度第 8回千葉大学アカデミック・リンク・センター教員会議 議事要旨

1.日 時：2025年 12月 4日（木）10:30～10:52

2.方 法：オンライン会議（Google Meetを使用）

3.出席者：竹内センター長、檜垣センター長代理、國本副センター長、森副センター長、神野准教

授、山本准教授、森准教授、田川助教、丹谷学務部長、村上研究支援企画課長、𠮷

岡学習支援課長

陪席者：大和特任教授、我妻特任助教、中野教育企画課長、平野人社系学務課長、池尻研究

支援企画課副課長、丸茂学習支援課副課長、伊藤総務係長、熊﨑アカデミック・リンク

グループ専門職員（GL）

委任状：伊藤教授、藤本講師、松本助教

４．配布資料

1. 2025年度第 7回アカデミック・リンク・センター教員会議議事要旨（案）

2. 研究倫理審査書類一式（継続）

3-1.教育関係共同利用拠点 ALPSプログラム活動の進捗状況について（11月～1月）

3-2.千葉大学 ALPSプログラム第 11回シンポジウム 参加者報告

3-3.アカデミック・リンク／ALPSセミナー 2025年度 第 3回セミナー ポスター

4. 1210あかりんアワー2025年 12月スケジュール

5. 国際未来教育基幹キャビネットセンター長会議(令和 7年度 第 4回)議事要旨案

6. 教育研究評議会議事次第

前回議事要旨（案）について確認依頼があり、承認された。

5．審議事項

(1) 特任教員の評価について

竹内センター長から、特任教員の評価に際し、センター専任教員による委員会組織形成の

上、評価を実施する旨、説明があった。異議なく了承された。

同時に、評価対象の教員に対しては、評価に係る資料作成を依頼した。

(2) 研究倫理審査について

森准教授から、研究倫理審査申請1件（資料2）が提出された。研究内容の一部を変更（調

査内容を追加）する継続申請（承認番号 2025-02、本件申受付請番号 2025-04）であり、審

議の結果、異議なく了承された。

６．報告事項

(1) 教育関係共同利用拠点 ALPSプログラム活動の進捗状況について

竹内センター長から、資料 3-1～3-3に基づき、第 11回ALPSシンポジウムの開催や履修

証明プログラム第 8 期生（2024 年度生）の修了時アンケートの実施などについて報告があっ

た。

(2) あかりんアワー12月の開催予定について

竹内センター長から、資料 4に基づき、12月のあかりんアワーの開催予定について紹介が

あった。12月 9日の開催テーマに合わせて、c-arcに新規に搭載されたケーラー薬用植物掛

図についての紹介も行った。

(3) アカデミック・リンク・センターへの視察・見学（11月）について

竹内センター長から、11月は西千葉に 1件 1名の視察・見学があった旨、報告された。

(4) 国際未来教育基幹キャビネットセンター長会議（11/13）について

 竹内センター長から、資料 5に基づき、第 4 期次世代人材育成計画アクションプランに係る

中間評価結果に関連して、アカデミック・リンク・センターでは、アクションプランの令和８年度

以降の指標・計画について変更しない旨、説明があった。

(5) 教育研究評議会（11月）について

竹内センター長から、資料 6 に基づき、11 月 13 日開催の教育研究評議会について報告

があった。

(6) その他

竹内センター長から、ALSA の募集を行う予定があり、募集開始の際は、学生の応募に協

力いただきたい旨、説明があった。

次回 ALC教員会議（予定） 2026年 1月 8日（木）10：30～

オンライン開催の予定